保 発 ０ ９ ２ ３ 第 ３ 号

平成２８年９月２３日

都 道 府 県 知 事

                 殿

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 長

                                    厚 生 労 働 省 保 険 局 長

  （ 公 印 省 略 ）

療養費の支給対象となる既製品の治療用装具について

治療用装具の療養費支給基準については、「治療用装具の療養費支給基準について」

（昭和 36 年７月 24 日保発第 54 号）により取り扱われているところであるが、いわゆ

る既製品の装具であっても、疾病又は負傷の治療遂行上必要な範囲のものであれば、療

養費の支給対象として取り扱っているところである。

既製品の治療用装具に対する療養費の支給に当たっては、装具そのものの妥当性を含

め、個別に保険者において支給の可否を判断しているが、近年では、既製品に係る支給

申請も増加しており、これら既製品の治療用装具に対する療養費の支給決定の円滑化に

資するため、今般、療養費の支給対象とすることが適当と認められる既製品について、

別紙のとおりリスト化し、周知することとしたので、関係者に対し周知を図られたい。

また、療養費の支給に係る取扱いについては、下記のとおりであるので、その取扱い

に遺漏のないよう関係者に対し周知徹底を図られたい。

なお、本リストについては、今後も対象品目の追加や見直しを随時行っていく予定で

ある旨申し添える。

記

１ リスト収載された製品であっても、療養費としての最終的な支給の可否は、個々の

患者の状況に応じて、正当な利用目的、必要性の有無及び代替品の可否等に鑑みて、

保険者において判断する。

２ リスト収載されていない製品であっても、個別の製品及び事例に応じて、保険者に

おいて、療養費としての支給の可否を判断する。

別紙

部位による
区分

機能による
名称分類

型式
（基本構造）

製品名 メーカー名
製造品・
輸入品の別

適応例
（対象疾患・症状）

装具の機能・目的 備考

下肢装具 膝装具 軟性
膝サポーターACL
（POゲルテックス
ACL)

日本シグ
マックス株式
会社

製造品

（疾患）膝前十字靭帯
損傷　等
（症状）脛骨前方引出
現象，膝関節動揺，疼
痛

（機能）膝関節側方動揺制限，脛骨前方
引出の抑制
（目的）膝の屈伸を妨げずに脛骨の前方
引出を抑制する

下肢装具 膝装具 軟性 二―ブレース
アルケア株
式会社

製造品

（疾患）膝関節外傷，
骨折，靭帯損傷，半月
板等の障害
（症状）膝関節の動
揺，疼痛，変形

（機能）膝関節の動揺，疼痛を防ぐ
（目的）膝関節を伸展位に保持し，安静を
保つ

下肢装具 膝装具 軟性 二―グリップ・OA1
アルケア株
式会社

製造品

（疾患）変形性膝関節
症　等
（症状）膝関節の動
揺，疼痛，変形

（機能）膝関節の軽度側方動揺制限
（目的）膝関節の安定性を保つ

下肢装具 短下肢装具 硬性 ピンカム Breg，Inc. 輸入品

（疾患）アキレス腱断
裂，足関節靭帯損傷
（症状）疼痛，アキレス
腱の短縮

（機能）足関節の可動域制限
（目的）アキレス腱断裂に対し足関節角度
を段階的に変更

下肢装具 短下肢装具 硬性 オルトップAFO
パシフィック
サプライ株
式会社

製造品

（疾患）腓骨神経麻
痺，脳血管疾患　等
（症状）下垂足

（機能）足関節中間位保持
（目的）足関節を中間位に保持し，歩行訓
練を行う

下肢装具 短下肢装具 軟性 アンクルサポート
アルケア株
式会社

製造品

（疾患）足関節内・外側
側副靭帯損傷，足関
節捻挫
（症状）足関節の動
揺，疼痛

（機能）足関節の側方動揺，距骨の前方
動揺を防ぐ
（目的）足関節の安定性を保つ，足関節内
外反抑制

体幹装具 頸椎装具
カラー

あご受けのあ
るもの

フィラデルフィアカ
ラー

オズール 輸入品

（対象）頸椎・頸髄損
傷，頸椎捻挫　等
（症状）疼痛，四肢の
麻痺　等

機能）頸椎の固定
（目的）頸椎を固定し安静位に保持する

療養費の支給対象となる既製品の治療用装具

※　「部位による区分」、「機能による名称分類」及び「型式（基本構造）」の欄は、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）に基づく補装具の
　　種目、購入又は修理に要する費用の額の算定等に関する基準（平成18年厚生労働省告示第528号）別表１（３）装具の表の「区分」、「名称」及び「基本構造」に準拠。

部位による
区分

機能による
名称分類

型式
（基本構造）

製品名 メーカー名
製造品・
輸入品の別

適応例
（対象疾患・症状）

装具の機能・目的 備考

体幹装具
胸椎装具
腰椎装具

金属枠
ジュエットプレイバッ

ク
中村ブレイ
ス株式会社

製造品

（疾患）脊椎圧迫骨折
等
（症状）疼痛，痺れ

（機能）体幹の前屈制限
（目的）骨折した椎体前方にかかる負荷を
軽減

上肢装具 肩装具 -
ショルダーブレース
ER

アルケア株
式会社

製造品

（疾患）肩関節脱臼
（症状）疼痛，肩の運
動制限

（機能）肩関節外旋位保持
（目的）肩関節の脱臼を整復

上肢装具 肩装具 - スリングショット3 Breg，Inc. 輸入品

（疾患）肩腱板断裂術
後，上腕骨大結節術
後　等
（症状）肩の疼痛，可
動域制限

（機能）肩関節の外転位保持
（目的）術後の肩の安静位保持でメカニカ
ルストレスを軽減

上肢装具 手背屈装具 -
手関節固定装具
ショート（POリストサ
ポート2）

日本シグ
マックス株式
会社

製造品

（疾患）腱鞘炎，手根
管症候群，橈骨遠位
端骨折　等
（症状）疼痛，痺れ

（機能）軽度な手関節の固定
（目的）手関節を安静位に保持すること

上肢装具
指装具

短対立装具
-

4074　ダイアゴナル
ショート

オットーボッ
ク・ジャパン
株式会社

輸入品

（疾患）母指CM関節
症，ドゥ・ケルバン病等
（症状）疼痛

（機能）手関節，母指CM関節の軽度な運
動制限
（目的）過用による疼痛の軽減

上肢装具 指装具 -

CMバンド
（CMシリコーン，CM
シリコーンハードを含
む）

中村ブレイ
ス株式会社

製造品

（疾患）母指CM関節症
（症状）母指の疼痛

（機能）母指の運動制限，長母指外転筋
腱の圧迫
（目的）母指の疼痛軽減

上肢装具
指装具（指用逆
ナックルベン
ダー）

-
マレットフィンガース
プリント

株式会社
松本義肢製
作所

製造品

（疾患）腱性・骨性マ
レットフィンガー
（症状）槌指変形

（機能）IP関節の伸展位保持
（目的）IP関節の槌指変形の防止

療養費の支給対象となる既製品の治療用装具

※　「部位による区分」、「機能による名称分類」及び「型式（基本構造）」の欄は、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）に基づく補装具の
　　種目、購入又は修理に要する費用の額の算定等に関する基準（平成18年厚生労働省告示第528号）別表１（３）装具の表の「区分」、「名称」及び「基本構造」に準拠。